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Актуальність теми дослідження. Процеси розвитку машинобудівної галузі
навіть в умовах воєнного стану актуалізують потребу у фахівцях із розвиненим
технічним мисленням, які будуть здатні оперативно реагувати на техніко-
технологічні зміни у виробничих процесах, забезпечувати раціональні та
енергоефективні прийоми трудових дій, що вимагає від них ґрунтовних знань,
умінь і професійно важливих якостей. Своєю чергою, це зумовлює необхідність
пошуку інноваційних форм і методик підготовки студентів машинобудівної галузі
у закладах вищої освіти, удосконалення культури їх самостійної роботи засобами
різних технологій, що сприятиме підвищенню рівня сформованості у них
професійної компетентності для успішної професійної діяльності в умовах
високотехнологічного виробництва.

Концептуальні положення щодо організації самостійної роботи здобувачів
вищої освіти відображено у низці законодавчих актів, нормативно-правових
документів, а також у наукових працях вітчизняних та зарубіжних дослідників,
зазначених Е.А. Бажміною у вступі дисертаційного дослідження. Аналіз цих
напрацювань дає змогу зрозуміти, що у практиці вищої освіти невирішеними
залишаються питання, пов’язані із здійсненням підготовки майбутніх фахівців
машинобудівного профілю до самостійної роботи за допомогою цифрових
технологій.

Означене ускладнюється низкою суперечностей що потребує розв’язання, а
саме між: об’єктивною потребою суспільства у фахівцях-машинобудівниках, які б
були пізнавально активними, спрямованими на постійне удосконалення фахових
вмінь і навичок та відсутністю вмотивованості майбутніх фахівців на
самовдосконалення і професійний саморозвиток; посиленням вимог сучасності до
самостійної пізнавальної діяльності студентів вищої школи та недостатнім
науково-методичним забезпеченням процесу формування культури самостійної
роботи; між наявними можливостями застосування технології BYOD в
навчальному процесі та недостатнім рівнем активного використання в організації
самостійної роботи студентів машинобудівної галузі.

У такому разі, особливої актуальності набуває тема наукового дослідження
«Формування культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі
засобами технології BYOD», що посилюється й тим, що вивчення цієї проблеми
не було предметом окремого наукового дослідження у теорії та практиці
професійної педагогіки.

Таким чином, дисертація Бажміної Евеліни Анатоліївни виконана на
актуальну тему й зумовлена потребами системи вищої освіти у розробленні та
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впровадженні нових підходів до формування культури самостійної роботи
студентів машинобудівної галузі з урахуванням вітчизняної та зарубіжної
практики.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Достовірність
одержаних результатів досягнута завдяки належному теоретичному
обґрунтуванню вихідних положень на основі аналізу наукових праць зарубіжних
та вітчизняних учених, навчально-методичних матеріалів, стандарту вищої освіти,
освітньо-професійних програм. Дисертанткою використано значну кількість
нормативних та наукових джерел до кожного розділу (279 найменувань, з них 81
– іноземною мовою).

Цінність роботи полягає в уточненні й конкретизації сутності та змісту
понять дослідження («культура», «самостійна робота студентів», «культура
самостійної роботи здобувачів вищої освіти», «культура машинобудування»,
«культура самостійної роботи студентів машинобудівної галузі»; діагностичного
апарату сформованості культури самостійної роботи студентів машинобудівної
галузі (критерії, показники та рівні); циклічної структури процесу формувального
оцінювання), а також у практичному доробку дисертантки, що представлений:
робочими програмами та силабусами навчальних дисциплін «Нарисна геометрія,
інженерна та комп’ютерна графіка» й «Інженерна та комп’ютерна графіка» для
здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня галузі знань «Механічна
інженерія» та 27 «Транспорт»; електронними навчальними курсами у цифровому
освітньому середовищі Google Клас і Moodle; навчальним блогом «Світ
інженерної графіки»; зразками графічних робіт для самостійної роботи за
навчальними модулями № 1 і № 2 робочих програм навчальних дисциплін
«Нарисна геометрія, інженерна та комп’ютерна графіка» й «Інженерна та
комп’ютерна графіка»; інтерактивними завданнями, формувальними та
контрольними тестами з нарисної геометрії та інженерної графіки; дидактичним
комплексом відеозанять для самостійної роботи студентів в системах
автоматизованого проєктування AutoCAD і SolidWorks; навчальними
посібниками «Діагностика сформованості культури самостійної роботи студентів
машинобудівної галузі»; програмою наукового гуртка «Геометричне
моделювання засобами технології BYOD: культура самостійної роботи
студентів».

З огляду на це можна констатувати, що достовірність отриманих висновків
визначається правильно обраними науковими підходами, достатнім
використанням теоретичного та емпіричного матеріалу. Кількість та якість
використаних матеріалів, докладність їх аналізу створює передумови для
забезпечення достатнього рівня достовірності дисертаційної роботи.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження. Дисертаційна
робота Е.А. Бажміної на тему «Формування культури самостійної роботи
студентів машинобудівної галузі засобами технології BYOD» містить наукові
положення та нові науково обґрунтовані результати, що мають істотне значення
для галузі знань 01 «Освіта / Педагогіка».

Зокрема, здобувачкою: уперше досліджено професійну підготовку майбутніх
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фахівців машинобудівної галузі в рамках освітньо-педагогічної парадигми
«культура самостійної роботи студентів»; визначено компонентний склад
культури самостійної роботи (мотиваційний, професійно-діяльнісний,
особистісно-рефлексійний); розроблено й апробовано педагогічні умови, що
забезпечують ефективність формування культури самостійної роботи студентів
машинобудівної галузі засобами технології BYOD: активізація когнітивної
діяльності студентів як базова педагогічна умова формування культури
самостійної роботи, використання формувального оцінювання як визначальна
умова самостійної освітньої діяльності майбутніх фахівців, персоналізація
навчання як домінантна умова формування культури самостійної роботи
здобувачів освіти; створено й апробовано модель формування культури
самостійної роботи студентів машинобудівної галузі, що містить нормативну базу
та блоки: концептуальний, методологічний, цільовий, змістовий, організаційно-
технологічний, операційно-діяльнісний та результативний; розроблено та науково
аргументовано структуру самостійної роботи студентів; механізм визначення
мети за цільовими рівнями; структуру персоналізованої моделі навчання;
уточнено й конкретизовано сутність та зміст понять дослідження: «культура»,
«самостійна робота студентів», «культура самостійної роботи здобувачів вищої
освіти», «культура машинобудування», «культура самостійної роботи студентів
машинобудівної галузі»; діагностичний апарат 26 сформованості культури
самостійної роботи студентів машинобудівної галузі (критерії, показники та
рівні); циклічну структуру процесу формувального оцінювання; удосконалено
форми організації самостійної роботи та методи навчання засобами технології
BYOD аудиторної та позааудиторної роботи; педагогічний дизайн заняття з
впровадження формувального оцінювання; педагогічний патронат самостійної
роботи в системі «викладач-студент». Подальшого розвитку набули прийоми
використання індивідуальних цифрових пристроїв в освітній діяльності,
спрямовані на вдосконалення процесу формування культури самостійної роботи
студентів машинобудівної галузі.

Структура роботи, виклад матеріалу та її оформлення здійснені відповідно
до вимог, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора
філософії.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до
кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі, зокрема у підрозділі 1.1., здійснено категоріально-
дефінітивний та змістовий аналіз феномена «культура самостійної роботи
студентів машинобудівної галузі» й з’ясовано, що ефективна реалізація
підготовки висококваліфікованих фахівців із машинобудування в закладах вищої
освіти можлива завдяки взаємопов’язаним і взаємозалежним культурним
процесам набуття особистісно-професійного досвіду у самостійній діяльності. У
тож же час попри наявний постійний науковий інтерес до організації самостійної
навчально-пізнавальної діяльності студентів та її пріоритетність на сучасному
етапі розвитку вищої школи проблема формування культури самостійної роботи
студентів машинобудівної галузі засобами BYOD сучасними науковцями не
розглядається.
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У підрозділі 1.2 дисертанткою достатньо уваги приділено розгляду
проблеми самостійної роботи майбутніх фахівців в контексті таких
методологічних підходів, як системний (с. 53-58), персоналізований (с. 59 – 61) та
діяльнісний (с. 61-66).

Важливого значення надає характеристиці розробленого педагогічного
патронату самостійної роботи в системі «викладач-студент» (рис. 1.7, с. 63), що

[…]

результативного блоків (рис. 3.4, с. 179).

Зіставлення отриманих результатів (констатувального та контрольного зрізу
етапів експерименту), їх кількісний та якісний аналіз, поданий у підрозділі 3.3,
засвідчили позитивну динаміку сформованості культури самостійної роботи
студентів. За результатами проведеного педагогічного експерименту встановлено,
що елементарний рівень сформованості культури самостійної роботи студентів
ЕГ1 знизився на 58,3 %, репродуктивний – на 33,4 %; продуктивний рівень
збільшився на 83,3 %, творчий – на 8,3 %; елементарний рівень сформованості
культури самостійної роботи студентів ЕГ2 знизився на 40,0 %, репродуктивний –
на 53,3 %; продуктивний рівень підвищився на 80,0 %, творчий – на 13,3 %;
елементарний рівень сформованості культури самостійної роботи студентів ЕГ3
знизився на 35,0 %, репродуктивний – на 60,0 %; продуктивний рівень збільшився
на 80,0 %, творчий – на 15,0 %.

Результати дослідження упроваджено в освітній процес Східноукраїнського
національного університету імені В. Даля (довідка № 753/15.11 від 30.06.2021),
Національного університету «Львівська політехніка» (довідка № 67-50-503 від
05.07.2021), Національного університету «Запорізька політехніка» (довідка № 37-
23/1985 від 06.07.2021), Сумського державного університету (довідка №
51.20/0205/3484 від 03.09.2021), Запорізького національного університету (довідка
№ 349/0101-13 від 22.09.2021).

Повнота викладення матеріалів у публікаціях положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основний зміст і результати
дослідження висвітлено у 25 наукових працях, з-поміж яких: 1 стаття в науковому
виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази Web of Science; 1 розділ
монографії в зарубіжному науковому виданні; 5 статей у фахових виданнях
України, що входять до міжнародних наукометричних баз; 2 навчальних
посібники; 16 публікацій у збірниках матеріалів тез конференцій.

Стиль та мова викладених результатів дослідження. Дисертаційна
робота характеризується науковим стилем викладення. Текст дисертації є
логічним та чітко структурованим, про що свідчать узагальнення основних
теоретичних положень у розробленій авторській моделі, зміст дисертації та
матеріали, що представлені в таблицях, рисунках основної частини і додатків.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації
основним положенням дисертації. Об’єктивне оцінювання тексту та результатів
дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що Е.А. Бажміною було
дотримано вимог академічної доброчесності в повному обсязі. Анотація не
містить інформації, яка була б відсутня у тексті дисертаційної праці. Посилання
на наукові літературні джерела та нормативно-правові акти оформлені
дисертанткою належним чином.
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Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення результатів

дослідження, вважаємо за доцільне висловити деякі зауваження та побажання:
1. На пошуково-констатувальному етапі педагогічного експерименту

студентам п’яти закладів вищої освіти України, як учасникам пілотного
тестування, було запропоновано авторський тест «Культура самостійної роботи»
(Додаток Г.2, с. 268-269). Потребує уточнення, що покладено в основу
узагальненого висновку про рівні сформованості культури самостійної роботи в
цих здобувачів вищої освіти (творчий рівень – 6,0 %, продуктивний рівень –
31,0 %, репродуктивний рівень – 39,0 % та елементарний рівень – 24,0 %) лише за
результатами тесту, який складається із 18 запитань відкритого та закритого типу.

2. У тексті дисертації (с. 173) зазначено, що «на рис. 3.2 представлено
діаграму, яка ілюструє результати пілотного зрізу обізнаності майбутніх
машинобудівників щодо культури самостійної роботи, на основі отриманих даних
табл. 3.3». Водночас, назва самого рисунку 3.2 вказує на те, що діаграма
відображає рівні сформованості культури самостійної роботи (пілотний зріз
експерименту). Варто узгодити чи ототожнює автор поняття «обізнаність
студентів щодо проблеми культури самостійної роботи» та «сформованість
культури самостійної роботи студентів-машинобудівників».

3. З метою підтвердження припущення, що ефективність формування
культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі значно
підвищиться, якщо в систему організації аудиторної та позааудиторної
самостійної роботи буде впроваджено технологію BYOD за умов активізації
когнітивної діяльності студентів, використання формувального оцінювання та
персоналізації навчання, проведено експериментальну перевірку та розроблено
модель, що забезпечує реалізацію визначених педагогічних умов. На нашу думку,
під час опису моделі формування культури самостійної роботи студентів
машинобудівної галузі засобами технології BYOD доцільно було б приділити
більше уваги особливостям реалізації базової, визначальної та домінантної
педагогічних умов на етапах адаптації, занурювання в самостійну роботу та
готовності до самостійної роботи.

4. Організаційно-технологічний блок формування культури самостійної
роботи студентів машинобудівної галузі засобами технології BYOD охоплює
визначені дисертанткою важливі, на нашу думку, чинники впливу на самостійну
роботу, а саме: спрямованість мотивації до самостійної роботи, загальний рівень
культури, характер організації самостійної роботи у закладі вищої освіти.
Вважаємо, що не зайвим було б їх стисло охарактеризувати.

Указані зауваження не є принциповими й не знижують загальної високої
оцінки роботи, її теоретичного та практичного значення.

Висновок та рекомендація щодо присудження ступеня доктора
філософії з відповідної галузі. Аналіз дисертаційної роботи, опублікованих
наукових праць дає підстави для висновку, що дисертаційна робота «Формування
культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі засобами
технології BYOD» за актуальністю, глибиною, рівнем узагальнення, обсягом та
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