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Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Одним з основних завдань освітньої галузі, відповідно до Стратегії

розвитку вищої освіти України на 2022-2032 р., є «цифрова трансформація

процесів управління, регулювання та моніторингу в закладах вищої освіти та

ефективне використання цифрових (дистанційних) технологій в освітньому

процесі». Ця Стратегія базується на європейських пріоритетах, зокрема

затвердженому Європейською комісією у 2020 році Плані дій з цифрової

освіти на 2021-2027 роки, який передбачає прискорений розвиток цифрових

освітніх систем, що включають розвинуту інфраструктуру, сучасне

обладнання, цифрові інструменти й освітні платформи, що є зручними та

безпечними для здобувачів, їх наповнення високоякісним контентом, а також

розвиток цифрових умінь і компетентностей як науково-педагогічних

працівників, так і здобувачів освіти.

В умовах цифрової трансформації освіти особливого значення набуває

ефективне використання інформаційно-комунікаційних технологій в

освітньому процесі, а також поступове підвищення уваги саме до засобів

мобільних технологій, які забезпечують постійний доступ до навчальних

матеріалів та надають можливості виконання завдань, а також взаємодіяти з

викладачем та іншими здобувачами у будь-який час, у будь-якому місці, що

робить процес навчання цікавим, безперервним та персоналізованим.

У сучасному світі нараховується понад 3,2 мільярда мобільних

абонентів; отже, мобільний телефон на сьогодні є найбільш популярним та
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використовуваним пристроєм на планеті, у тому числі в Україні, де кількість

користувачів смартфонів упродовж останніх років збільшилась утричі. Тому,

як зазначено в Рекомендаціях ЮНЕСКО щодо політики в області мобільного

навчання, потрібно переглянути традиційні моделі застосування ІКТ в

освітньому процесі, звернувши увагу на цю більш доступну та самодостатню,

порівняно з використанням стаціонарних комп’ютерів, технологію

застосування мобільних пристроїв у навчанні, яка отримала назву BYOD.

Враховуючи вищенаведене, вважаємо, що дисертаційна робота

Е. А. Бажміної є вельми актуальною та своєчасною, оскільки серед основних

завдань авторкою були визначені такі як:

− розкрити сутність, переваги й недоліки технології BYOD як виду

цифрового інструментарію та визначити потенційні можливості й

продуктивність її використання в самостійній роботі студентів-

машинобудівників;

− визначити й обґрунтувати педагогічні умови та модель формування

культури самостійної роботи майбутніх фахівців засобами BYOD у процесі

професійної підготовки;

− експериментально перевірити ефективність педагогічних умов та

моделі формування культури самостійної роботи студентів машинобудівних

спеціальностей засобами технології BYOD.

Вирішення поставлених завдань орієнтовано на досягнення мети, яка

полягає в розробці, теоретичному обґрунтуванні та експериментальній

перевірці ефективності педагогічних умов формування культури самостійної

роботи студентів машинобудівних спеціальностей.

Об’єкт та предмет дослідження відповідають сформульованим меті та

завданням проведеного дослідження. Об’єктом виступає процес професійної

підготовки майбутніх фахівців машинобудівної галузі, а предметом –

педагогічні умови формування в них культури самостійної роботи засобами

BYOD.

3

Наукова новизна одержаних у дисертації результатів відповідно до її

тексту полягає в тому, що:

1) «уперше досліджено професійну підготовку майбутніх фахівців

машинобудівної галузі в рамках освітньо-педагогічної парадигми «культура

самостійної роботи студентів»; визначено компонентний склад культури

самостійної роботи (мотиваційний, професійно-діяльнісний, особистісно-

рефлексійний); розроблено й апробовано педагогічні умови, що

забезпечують ефективність формування культури самостійної роботи

студентів машинобудівної галузі засобами технології BYOD: активізація

когнітивної діяльності студентів як базова педагогічна умова формування

культури самостійної роботи, використання формувального оцінювання як

визначальна умова самостійної освітньої діяльності майбутніх фахівців,

персоналізація навчання як домінантна умова формування культури

самостійної роботи здобувачів освіти; створено й апробовано модель

формування культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі,

що містить нормативну базу та блоки: концептуальний, методологічний,

цільовий, змістовий, організаційно-технологічний, операційно-діяльнісний та

результативний;

2) розроблено та науково аргументовано структуру самостійної роботи

студентів; механізм визначення мети за цільовими рівнями; структуру

персоналізованої моделі навчання;

3) уточнено й конкретизовано сутність та зміст понять дослідження:

«культура», «самостійна робота студентів», «культура самостійної роботи

здобувачів вищої освіти», «культура машинобудування», «культура

самостійної роботи студентів машинобудівної галузі»; діагностичний апарат

сформованості культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі

(критерії, показники та рівні); циклічну структуру процесу формувального

оцінювання;

4) удосконалено форми організації самостійної роботи та методи навчання

засобами технології BYOD аудиторної та позааудиторної роботи;
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педагогічний дизайн заняття з впровадження формувального оцінювання;

педагогічний патронат самостійної роботи в системі «викладач-студент»;

5) набули розвитку прийоми використання індивідуальних цифрових

пристроїв в освітній діяльності, спрямовані на вдосконалення процесу

формування культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі».

Практичне значення отриманих результатів дисертаційної роботи

досягається шляхом розробки та впровадження в освітній процес підготовки

здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня галузей знань

«Механічна інженерія» та «Транспорт»: педагогічних умов та моделі

формування культури самостійної роботи здобувачів вищої освіти засобами

BYOD; робочих програм і силабусів навчальних дисциплін «Нарисна

геометрія, інженерна та комп’ютерна графіка» й «Інженерна та комп’ютерна

графіка»; електронних навчальних курсів у цифровому освітньому

середовищі Google Classroom і Moodle; навчального блогу «Світ інженерної

графіки»; зразків графічних робіт для самостійної роботи; інтерактивних

завдань, формувальних і контрольних тестів; дидактичного комплексу

відеозанять для самостійної роботи в системах автоматизованого

проєктування AutoCAD і SolidWorks; навчальних посібників «Діагностика

сформованості культури самостійної роботи студентів машинобудівної

галузі» та «Основи інженерної графіки» для самостійної аудиторної та

позааудиторної роботи, що стало методичною базою формувального етапу

педагогічного експерименту.

Дисертацію виконано відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри педагогіки та психології освітньої діяльності

Запорізького національного університету в рамках НДР «Психолого-

педагогічні засади формування і розвитку компетентностей суб’єктів

освітнього простору в умовах євроінтеграції» (номер державної реєстрації

0121U112155). Тема дисертації затверджена науково-технічною радою

Запорізького національного університету (протокол № 6 від 13.12.2018 р.).
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Результати дисертаційного дослідження впроваджено в освітній

процес підготовки здобувачів вищої освіти п’яти закладів вищої освіти

України, зокрема: Запорізького національного університету, Національного

університету «Запорізька політехніка», Східноукраїнського національного

університету імені В. Даля, Національного університету «Львівська

політехніка», Сумського державного університету.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертація

складається з анотації українською та англійською мовами, переліку

публікацій здобувачки за темою роботи, вступу, трьох розділів, посилань та

додатків.

У вступі визначено актуальність теми дисертації, сформульовано мету,

завдання, об’єкт, предмет, методи дослідження; визначено його наукову

новизну та практичну значущість; наведено дані щодо апробації роботи, її

структури та змісту; відображений особистий внесок здобувачки в наукові

публікації, опубліковані в співавторстві.

У першому розділі дисертаційної роботи розроблено теоретичні засади

формування культури самостійної роботи у здобувачів вищої освіти

машинобудівних спеціальностей, зокрема: здійснено категоріальний та

змістовий аналіз понять «культура», «самостійна робота студентів»,

«культура самостійної роботи здобувачів вищої освіти», «культура

машинобудування»; визначено методологічні підходи, структуру,

можливості педагогічної підтримки під час організації самостійної роботи

здобувачів вищої освіти; розкрито роль і місце цифрових технологій, у тому

числі технології BYOD у процесі формування культури самостійної роботи

майбутніх машинобудівників під час їх професійної підготовки в закладі

вищої освіти.

Другий розділ дисертації присвячений визначенню педагогічних умов

формування культури самостійної роботи у студентів машинобудівних

спеціальностей. До цих педагогічних умов авторка відносить:
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- активізацію когнітивної діяльності студентів, яку запропоновано

здійснювати за шестикомпонентною таксономією Б. Блума (знання,

розуміння, застосування, аналіз, синтез, оцінювання) з урахуванням сучасних

можливостей цифрових технологій. Її застосування проілюстровано на

прикладі створення електронного навчального курсу, контент якого містить

текстову інформацію, інфографіку, відео-, аудіоматеріали, інтерактивні

завдання та вправи, що «надає можливість значно розширити педагогічні

можливості подачі інформації, активізувати пізнавальний інтерес до

навчання та отримати результат самостійної роботи студента»;

- упровадження формувального оцінювання студентів із застосуванням

цифрових технологій як процесу постійного моніторингу результатів їх

навчання, що, на думку здобувачки, «підвищує ефективність та якість

навчання з метою підготовки кваліфікованих фахівців у ЗВО, їх всебічного

розвитку з урахуванням особистих інтересів, потреб, здібностей кожного»;

- персоналізацію навчання, яке є «різновидом навчання, розробленого з

урахуванням інтересів, досвіду, бажаних способів і темпів здобуття знань для

людини, що навчається». Запропонована авторкою персоналізована модель

навчання з використанням сучасних цифрових технологій спрямована на

залучення студентів до активної пізнавальної діяльності завдяки

самостійному управлінню індивідуальною освітньою траєкторією, яка

будується з урахуванням їх особистих мотивів, потреб, інтересів у межах

певної навчальної дисципліни.

У третьому розділі дисертаційної роботи розроблено модель

формування культури самостійної роботи у студентів машинобудівних

спеціальностей, яка складається з семи блоків (концептуального,

методологічного, цільового, змістового, організаційно-технологічного,

операційно-діяльнісного та результативного). Розкрито структуру

(пошуково-констатувальний, формувальний та контрольний етапи) та зміст

педагогічного експерименту. Здійснено експериментальну перевірку

запропонованої моделі та педагогічних умов, що здійснювалась за
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мотиваційним, когнітивним, діяльнісним й оцінювальним критеріями з

використанням стандартизованих та авторських методик. На підставі

проведеного статистичного аналізу отриманих експериментальних даних

здійснено перевірку сформованості культури самостійної роботи студентів

машинобудівного профілю, представленої мотиваційним, професійно-

діяльнісним і особистісно-рефлексійним компонентами. За допомогою

критерію Крускала-Волліса доведено ефективність розробленої та

впровадженої в освітній процес підготовки бакалаврів (зі спеціальностей: 133

Галузеве машинобудування та 275 Транспортні технології) моделі

формування культури самостійної роботи студентів машинобудівних

спеціальностей.

Результати дисертаційної роботи висвітлено у 25 наукових та

навчально-методичних працях, зокрема: 5 статтях, опублікованих у

фахових періодичних виданнях України, одній статті — у виданні, що

індексується міжнародною наукометричною базою Web of Science, одній

статті у колективній монографії, виданій за кордоном, 16 матеріалах

наукових конференцій, двох навчальних посібниках.

Дисертаційне дослідження Е.А. Бажміної виконано на відповідному

науковому рівні, проте його окремі положення мають дискусійний характер,

що зумовило висловлення таких зауважень і рекомендацій.

1. Невдалим, на наш погляд, є використання в термінологічному апараті

дослідження таких категорій як «студенти машинобудівної галузі» та

«культура машинобудівної галузі». Враховуючи, що цільовою групою

дослідження є здобувачі першого рівня вищої освіти, що навчаються за

спеціальностями 133 Галузеве машинобудування та 275 Транспортні

технології, які належать різним галузям знань, більш доцільним було б

вживання терміну «студенти технічних спеціальностей». Запроваджене

авторкою поняття «культура машинобудівної галузі» є недоречним у цій

роботі та таким, що позбавлене сенсу, оскільки, як зазначає сама дисертантка

на с. 31, творцем культури є людина.
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2. Слід було б ретельніше провести аналіз наукових праць, присвячених

формуванню навичок самостійної роботи студентів машинобудівних

спеціальностей. Поза увагою авторки роботи залишились, зокрема,

докторська дисертація О. Алєксєєва «Теоретичні і методичні основи

застосування технологій дистанційного навчання дисциплін професійної і

практичної підготовки студентів машинобудівних спеціальностей» та наукові

публікації Н. Кравцової щодо формування самоосвітньої компетентності

майбутніх бакалаврів машинобудівних спеціальностей.

3. На с. 81-84 дисертаційної роботи розкривається зміст технології

BYOD як синоніма мобільного навчання, що означає використання

персональних мобільних пристроїв здобувачів в освітньому процесі.

Враховуючи, що за загальноприйнятою класифікацією (див., наприклад,

Рекомендації ЮНЕСКО щодо політики в області мобільного навчання), до

мобільних пристроїв належать: мобільні телефони, планшети, електронні

книги, портативні аудіоплеєри та портативні ігрові приставки, у дисертації

необхідно було більше уваги приділити використанню можливостей саме цих

засобів для формування культури самостійної роботи здобувачів.

4. Потребує додаткового пояснення наявність в моделі формування

культури самостійної роботи студентів машинобудівної галузі засобами

технології BYOD (с. 179) концептуального блоку, враховуючи відсутність у

роботі відповідної концепції. Разом з тим, у цій моделі не представлена така

важлива складова як засоби навчання, в тому числі й засоби технології

BYOD.

5. Доцільно було б урізноманітнити методично-дидактичний

інструментарій щодо формування культури самостійної роботи студентів, що

пропонується в дослідженні. Наприклад, інтерактивні робочі листи, з огляду

на їх характерні ознаки (с. 116) лише б виграли, як би були розроблені за

допомогою квест-технологій, а не створені у форматі WORD (Додаток П.3);

для завдань такого типу як «Класифікація різьб» (рис. 3.6-3.7 на с. 199)